
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Oggetto: approvazione atti relativo all’Avviso unico per il conferimento mediante affidamento 

interno oppure esterno o a contratto degli insegnamenti riferiti al percorso 60 cfu per la Classe di 

Concorso A-28 Matematica e Scienze, attivato presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione 

Tecnologica – DiSIT – per l'a.a. 2023/2024, Rep. numero 89/2024 

 

IL DIRETTORE 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.;  

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 
valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto il D.M. 270/2004, con il quale è stato approvato il regolamento sull’autonomia 
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 509/1999;  

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 
del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 
in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 
dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore”;  

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività d’insegnamento”;  

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

Visto  il decreto legislativo 13 aprile 2017, numero 59 - recante il “Riordino, adeguamento 

e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, 

numero 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, numero 79,- 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis”; 

Visto  il decreto ministeriale 10 agosto 2017, numero 616, recante “Modalità di acquisizione 

dei crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59.”;  

Visto  il decreto 9 maggio 2017, numero 259, concernente la revisione e l’aggiornamento 

della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, previste dal D.P.R. numero 

19/2016; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai 

sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE), n. 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Componente 1, 

Riforma 2.1 - Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

Visto l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, numero 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, numero 79, concernente “Formazione iniziale e continua 

dei docenti delle scuole secondarie”, e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha 

introdotto l’art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, numero 59, che, al comma 

4, demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di 

concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e con il Ministro dell’università e 

della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell’offerta formativa 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante Definizione 

del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (23A05274), e, in particolare, l’articolo 4 dello stesso, 

titolato “Requisiti e procedura di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale”; 

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 
insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica;  

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica, di seguito 
DiSIT; 

Visto             il provvedimento del Direttore di Dipartimento avente oggetto “emanazione 

dell’Avviso unico per il conferimento mediante affidamento interno oppure esterno o 

a contratto degli insegnamenti riferiti al percorso 60 cfu per la Classe di Concorso A-

28 Matematica e Scienze, attivato presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione 

Tecnologica – DiSIT – per l'a.a. 2023/2024” del 4.3.2024, rep. n. 89/2024, con 

scadenza 11 marzo 2024 alle ore 10:00; 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto il provvedimento del Direttore del 28.3.2024 rep. n. 137/2024 con il quale sono state 

nominate le Commissioni di selezione; 

Acquisiti i verbali prot. del 8.4.2024 n. 1698 per l’insegnamento di Fondamenti di didattica 

della matematica; prot. del 8.4.2024 n. 1701 per l’insegnamento di Laboratorio di 

didattica della matematica; prot. del 8.4.2024 n. 1697 per l’insegnamento di 

Fondamenti di didattica della fisica e laboratorio; prot. del 8.4.2024 n. 1696 per 

l’insegnamento di Fondamenti di didattica della chimica e laboratorio; prot. del 

8.4.2024 n. 1699 per l’insegnamento di Fondamenti di didattica delle scienze della 

terra e laboratorio; prot. del 8.4.2024 n. 1700 per l’insegnamento di Fondamenti di 

didattica delle scienze della vita e laboratorio, 

DECRETA 

di approvare le seguenti graduatorie di merito per il conferimento mediante affidamento interno 

oppure esterno o a contratto degli insegnamenti riferiti al percorso 60 cfu per la Classe di Concorso 

A-28 Matematica e Scienze, attivato presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica – 

DiSIT – per l'a.a. 2023/2024: 

Attività Insegnamenti SSD 
Graduatoria dei candidati 

idonei 

Didattica della 
matematica 

Fondamenti di didattica della 
matematica 

MAT/04 1. Raffaele Casi 

Didattica della 
matematica 

Laboratorio di didattica della 
matematica 

MAT/04 1. Chiara Andrà 

Didattica della fisica e 
della chimica 

Fondamenti di didattica della 
fisica e laboratorio 

FIS/01 1. Daniele Panzieri 

Didattica della fisica e 
della chimica 

Fondamenti di didattica della 
chimica e laboratorio 

CHIM/02 2. Enrica Gianotti 

Didattica delle scienze 
della Vita e della Terra 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della terra e laboratorio 

GEO/04 1. Alessandro Croce 

Didattica delle scienze 
della Vita e della Terra 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della vita e laboratorio 

BIO/05 
1. Anna Perazzone 
2. Irene Pellegrino  
3. Giacomo Assandri 

 

Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori le candidate/ i candidati: 

Attività Insegnamenti SSD Vincitrici/Vincitori 

Didattica della matematica 
Fondamenti di didattica della 

matematica 
MAT/04 Raffaele Casi 

Didattica della matematica 
Laboratorio di didattica della 

matematica 
MAT/04 Chiara Andrà 

Didattica della fisica e 
della chimica 

Fondamenti di didattica della 
fisica e laboratorio 

FIS/01 Daniele Panzieri 

Didattica della fisica e 
della chimica 

Fondamenti di didattica della 
chimica e laboratorio 

CHIM/02 Enrica Gianotti 

Didattica delle scienze 
della Vita e della Terra 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della terra e laboratorio 

GEO/04 Alessandro Croce 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Didattica delle scienze 
della Vita e della Terra 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della vita e laboratorio 

BIO/05 Anna Perazzone 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Prof. Guido Lingua 


		2024-04-08T15:51:21+0200
	IT
	Paolo Paiuzzi


		2024-04-08T16:59:11+0200
	IT
	Guido Lingua




